
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 627/2016/DG/DHCRV DE 29/02/2016
Prorroga o prazo de vistorias, de transferência de propriedade 
de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e 
semireboque e de processos de habilitação vencidos no período 
de 26 a 01/03/2016, e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA no período 
de 26 a 02/03/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando problemas ocorridos no sistema de comunicação 
do fornecedor de link de acesso à base nacional de dados do 
DENATRAN, que impediu o acesso deste DETRAN/PA aos 
sistemas RENAVAM, RENACH e RENAINF e conseqüentemente o 
atendimento ao público.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 01/03/2016 o prazo de vistorias, 
de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque e de processos 
de habilitação vencidos no período de 26/02 a 01/03/2016, e 
não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no período de 26/02 a 01/03/2016.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
Andrêa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 932938

PORTARIA Nº 627/2016-DG/DHCRV, DE 29/02/2016
Prorroga o prazo de vistorias, de transferência de propriedade 
de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semi 
reboque e de processos de habilitação vencidos no período de 
26/02 a 01/03/2016, e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA no período 
de 26/02 a 01/03/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando problemas ocorridos no sistema de comunicação 
do fornecedor de link de acesso à base nacional de dados do 
DENATRAN, que impediu o acesso deste DETRAN/PA aos 
sistemas RENAVAM, RENACH e RENAINF e consequentemente o 
atendimento ao público.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 01/03/2016 o prazo de vistorias, 
de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque e de processos 
de habilitação vencidos no período de 26/02 a 01/03/2016, e 
não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no período de 26/02 a 01/03/2016.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 408/2016-DG/CGP, DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 028/2016, de 
26/01/2016, protocolado sob o nº 2016/29904,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196266/1, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “B” de Bragança, no período de 
01/02 a 03/03/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 535/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante 
do Requerimento datado de 29/12/2015, no processo nº 
2015/562134,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 19/01/2016 a 
18/01/2017, a remoção da servidora KAYLA DE MENEZES 
SARMANHO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
55586785/2, da Gerência de Registro e Movimentação de 
Pessoas para a CIRETRAN “A” de Marabá.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 547/2016-DG/CGP, DE 23/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 12/02/2016, e a manifestação 
favorável da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
das CIRETRAN’S “A” e da Diretoria Técnica e Operacional, no 
Processo 2016/52398,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, por seis (6) meses, no período de 
01/03/2016 a 27/08/2016, o servidor JOÃO DAS MERCÊS 
OLIVEIRA JÚNIOR, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57226382/1, da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital neste Departamento para a CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 371/2016-DG/CGP, DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a orientação da Coordenadoria de Controle 
Movimentação de Pessoas da Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2015/530880, necessária à 
viabilização da cedência do servidor JOÃO DE AQUINO PINTO 
NETO, à PRODEPA, com ônus para o Órgão cessionário,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1637/2015-DG/CGP, que autorizou a 
prorrogação da cessão do servidor JOÃO DE AQUINO PINTO 
NETO, Procurador Autárquico, matrícula 55590088/1, à Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará - PRODEPA, por um (1) ano, no período de 01/06/2015 a 
31/05/2016, onde se lê “AUTORIZAR a prorrogação da cessão”, 
leia-se AUTORIZAR a cessão.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 370/2016-DG/CGP, DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a orientação da Coordenadoria de Controle 
Movimentação de Pessoas da Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2015/530880, necessária à 
viabilização da cedência do servidor LEANDRO NASCIMENTO 
RODRIGUES, à PRODEPA, com ônus para o Órgão cessionário,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1638/2015-DG/CGP, que autorizou a 
prorrogação da cessão do servidor LEANDRO NASCIMENTO 
RODRIGUES, Procurador Autárquico, matrícula 57189810/1, à 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, por um (1) ano, no período de 01/06/2015 
a 31/05/2016, onde se lê “AUTORIZAR a prorrogação da cessão”, 
leia-se AUTORIZAR a cessão.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 369/2016-DG/CGP, DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a orientação da Coordenadoria de Controle 
Movimentação de Pessoas da Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2015/530880, necessária à 
viabilização da cedência do servidor CARLO GIÓRGIO JASSÉ 
TOPPINO, à PRODEPA, com ônus para o Órgão cessionário,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1636/2015-DG/CGP, que autorizou a 
prorrogação da cessão do servidor CARLO GIÓRGIO JASSÉ 
TOPPINO, Procurador Autárquico, matrícula 54190299/2, à 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, por um (1) ano, no período de 01/06/2015 
a 31/05/2016, onde se lê “AUTORIZAR a prorrogação da cessão”, 
leia-se AUTORIZAR a cessão.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 491/2016-DG/CGP, DE 18/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 19/08/2015, e a manifestação 
favorável da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das 
CIRETRAN’S “A” e da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, 
no Processo 2015/368115,

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora KATY KEIZER DE LIMA LIMA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228290/1, da 
CIRETRAN “A” de Castanhal para a Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
22/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 490/2016-DG/CGP, DE 18/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 20/10/2015, e a manifestação favorável 
da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, no Processo 
2015/461048,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57195634/1, da CIRETRAN “A” de Castanhal 
para a CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 126/2016-DG/CGP, DE 18/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2016-CIM, 
de 13/01/2016, e despachos no Processo 2016/13113,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196791/1 e ELENILSON 
OLIVEIRA SILVA, Técnico de Informática, matrícula 57196932/1, 
para procederem na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato n° 089/2015, fi rmado por este 
Departamento e a Empresa PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA-EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.11.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 125/2016-DG/CGP, DE 18/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2016-CIM, 
de 13/01/2016, e despachos no Processo 2016/13113,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3530/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Analista de Trânsito, matrícula 
57196791/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato n° 089/2015, fi rmado por este 
Departamento e a Empresa PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA-EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/11/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 520/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 034/2016-
GCC, de 05/02/2016, e despachos no Processo 2016/48261,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57193586/1, para proceder 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento Médico nº 003/2016, fi rmado 
por este Departamento e a Empresa TRANSMED CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA-EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27.11.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 530/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 594/2015-
GCC, de 30/11/2015, e despachos no Processo 2015/527203,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 092/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTOS LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.


